Vakuumsaugdüsen OVEM
Änderungen vorbehalten – 2016/012 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Merkmale
Auf einen Blick
Beschleunigter Vakuumabbau zum
sicheren Ablegen des Werkstücks
durch integriertes Magnetventil zur

Änderungen vorbehalten – 2016/016 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Typenschlüssel
OVEM — 10 — H — B — QO — CE — N — 2P —
Typ
OVEM Vakuumsaugdüse
Nennweite Lavaldüse [mm]
05 0,45
07 0,7
10 0,95
14 1,4
20 2,0
Ejektor-Charakteristik
H Hohes Vakuum
L Hoher Saugvolumenstrom
Gehäusebreite
B Rastermaß 20 mm
Pneumatische Anschlüsse
QS P-V-R mit QS-Verschraubung
QO P-V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schalldämpfer
GN P-V-R mit Innengewinde
GO P-V mit Innengewinde,
R mit offenem Schalldämpfer
PL P-Anschlussleiste vorbereitet,
V-R mit QS-Verschraubung
PO P-Anschlussleiste vorbereitet, V mit QS-Verschraubung, R
mit offenem Schalldämpfer
Ruhestellung der Vakuumsaugdüse
ON NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung)
OE NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) mit Abwurfimpuls
CN NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung)
CE NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung) mit
Abwurfimpuls
Elektrischer Anschluss
N Stecker M12 (5-polig)
Vakuumsensor
– Ohne Vakuumsensor
1P 1 Schaltausgang PNP
1N 1 Schaltausgang NPN
2P 2 Schaltausgänge PNP
2N 2 Schaltausgänge NPN
PU 1 Schaltausgänge PNP, 1 Analogausgang 0 … 10 V
PI 1 Schaltausgänge PNP, 1 Analogausgang 4 … 20 mA
NU 1 Schaltausgänge NPN, 1 Analogausgang 0 … 10 V
NI 1 Schaltausgänge NPN, 1 Analogausgang 4 … 20 mA
LK IO-Link
Vakuumanzeige
– bar
H inchHg
-V- Neu
OVEM-…-LK
2016/01 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Datenblatt
Funktion
NC, stromlos geschlossen:
� Abwurfimpuls,
� QS-Verschraubung oder
G-Innengewinde
� Mit offenen Schalldämpfer
� Vorbereitet für P-Anschluss­
leiste
N0, stromlos offen:
� Abwurfimpuls,
� QS-Verschraubung oder
G-Innengewinde
� Mit offenen Schalldämpfer
� Vorbereitet für P-Anschluss­
leiste
-Q- Temperaturbereich
0 … +50 °C
-L- Betriebsdruck

Vakuumsaugdüsen OVEM
Datenblatt
Bestellangaben und Gewichte
Schaltsymbol Beschreibung elektrischer
Schaltaus­
gang
Nennweite
Lavaldüse
Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
NC – stromlos geschlossen
P-V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 0,45 317 538834 OVEM-05-H-B-QO-CN-N-2P
0,7 322 538835 OVEM-07-H-B-QO-CN-N-2P
0,95 538836 OVEM-10-H-B-QO-CN-N-2P
1,4 370 539998 OVEM-14-H-B-QO-CN-N-2P
mit Abwurfimpuls,
P-V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 0,45 325 538831 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-2P
0,7 330 538832 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-2P
0,95 538833 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-2P
1,4 380 539997 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-2P
2,0 390 8023700 OVEM-20-H-B-QO-CE-N-2P
2x NPN 0,7 330 540018 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-2N
0,95 540019 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-2N
1,4 380 540020 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-2N
PNP 0,45 313 540021 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-1P
0,7 321 540022 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-1P
0,95 540023 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-1P
1,4 371 540024 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-1P
2,0 390 8023699 OVEM-20-H-B-QO-CE-N-1P
IO-Link,
2x PNP im
SIO-Mode
0,45 320 8037693 OVEM-05-H-B-QO-CE-N-LK -V-
0,7 330 8037694 OVEM-07-H-B-QO-CE-N-LK -V-
0,95 8037695 OVEM-10-H-B-QO-CE-N-LK -V-
1,4 380 8037696 OVEM-14-H-B-QO-CE-N-LK -V-
mit Abwurfimpuls,
P-V mit Innengewinde,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 0,7 335 540015 OVEM-07-H-B-GO-CE-N-2P
0,95 540016 OVEM-10-H-B-GO-CE-N-2P
1,4 385 540017 OVEM-14-H-B-GO-CE-N-2P
2x NPN 0,7 335 540012 OVEM-07-H-B-GO-CE-N-2N
0,95 540013 OVEM-10-H-B-GO-CE-N-2N
1,4 385 540014 OVEM-14-H-B-GO-CE-N-2N
PNP 0,45 302 540025 OVEM-05-H-B-GO-CE-N-1P
0,7 325 540026 OVEM-07-H-B-GO-CE-N-1P
0,95 540027 OVEM-10-H-B-GO-CE-N-1P
1,4 375 540028 OVEM-14-H-B-GO-CE-N-1P
mit Abwurfimpuls,
P-Anschlussleiste vorberei­
tet,
V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 2,0 415 8023702 OVEM-20-H-B-PO-CE-N-2P
PNP 2,0 8023701 OVEM-20-H-B-PO-CE-N-1P
-V- Neu
OVEM-…-LK
2016/01 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Datenblatt
Bestellangaben und Gewichte
Schaltsymbol Beschreibung elektrischer
Schaltaus­
gang
Nennweite
Lavaldüse
Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
NO – stromlos offen
P-V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 0,45 317 538828 OVEM-05-H-B-QO-ON-N-2P
0,7 322 538829 OVEM-07-H-B-QO-ON-N-2P
0,95 538830 OVEM-10-H-B-QO-ON-N-2P
1,4 370 539996 OVEM-14-H-B-QO-ON-N-2P
mit Abwurfimpuls,
P-V mit QS-Verschraubung,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 0,45 325 538825 OVEM-05-H-B-QO-OE-N-2P
0,7 331 538826 OVEM-07-H-B-QO-OE-N-2P
0,95 538827 OVEM-10-H-B-QO-OE-N-2P
1,4 380 539995 OVEM-14-H-B-QO-OE-N-2P
2x NPN 0,7 331 540009 OVEM-07-H-B-QO-OE-N-2N
0,95 540010 OVEM-10-H-B-QO-OE-N-2N
1,4 380 540011 OVEM-14-H-B-QO-OE-N-2N
mit Abwurfimpuls,
P-V mit Innengewinde,
R mit offenem Schall­
dämpfer
2x PNP 0,7 334 540006 OVEM-07-H-B-GO-OE-N-2P
0,95 540007 OVEM-10-H-B-GO-OE-N-2P
1,4 385 540008 OVEM-14-H-B-GO-OE-N-2P
2x NPN 0,7 334 540003 OVEM-07-H-B-GO-OE-N-2N
0,95 540004 OVEM-10-H-B-GO-OE-N-2N
1,4 385 540005 OVEM-14-H-B-GO-OE-N-2N
-V- Neu
OVEM-…-LK
Änderungen vorbehalten – 2016/0118 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Baugröße 20 Bedin­
gungen
Code Eintrag
Code
0M Baukasten-Nr. 539074
Vakuumsaugdüse Vakuumsaugdüse mit Magnetventil für Vakuum ein/aus und
Handhilfsbetätigung
OVEM OVEM
Nennweite Lavaldüse [mm] 0,45 -05
0,7 -07
0,95 -10
1,4 -14
2,0 -20
Ejektor-Charakteristik Hohes Vakuum -H
Hoher Saugvolumenstrom 1 -L
Gehäusegröße/Breite [mm] 20 -B -B
Pneumatische Anschlüsse alle Anschlüsse mit QS-Verschraubungen -QS
Versorgung/Vakuumanschluss mit QS-Verschraubungen, Abluftanschluss mit
offenem Schalldämpfer
-QO
alle Anschlüsse mit G-Innengewinde -GN
Versorgung / Vakuumanschluss mit G-Innengewinde, Abluftanschluss mit
offenem Schalldämpfer
-GO
Vorbereitet für Versorgungsleiste, Vakuumanschluss und Abluftanschluss mit
QS-Verschraubungen
-PL
Vorbereitet für Versorgungsleiste, Vakuumanschluss mit QS-Verschraubungen,
Abluftanschluss mit offenem Schalldämpfer
-PO
Ruhestellung der Vakuum­
saugdüse
NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) -ON
NO, stromlos offen (Vakuumerzeugung) mit Abwurfimpuls -OE
NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung) -CN
NC, stromlos geschlossen (keine Vakuumerzeugung) mit Abwurfimpuls -CE
Elektrischer Anschluss Stecker M12 (5-polig) -N -N
0O Vakuumsensor,
(Standardskalierung in bar)
Ohne Vakuumsensor
1 Schaltausgang PNP -1P
1 Schaltausgang NPN 1 -1N
2 Schaltausgänge PNP -2P
1 Schaltausgänge PNP, 1 Analogausgang 0 … 10 V -PU
1 Schaltausgänge PNP, 1 Analogausgang 4 … 20 mA -PI
2 Schaltausgänge NPN -2N
1 Schaltausgänge NPN, 1 Analogausgang 0 … 10 V 1 -NU
1 Schaltausgänge NPN, 1 Analogausgang 4 … 20 mA 1 -NI
IO-Link 2 -LK
Alternative Vakuumanzeige inchHG 1 -H
1 L, 1N, NU, NI, H
Nicht mit Nennweite Lavaldüse 2,0 mm.
2 LK Nicht mit Ruhestellung der Vakuumsaugdüse ON und CN
Übertrag Bestellcode
539074 OVEM – – – B – – – N – –
-V- Neu
OVEM-…-LK
2016/01 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...

tät) zu einen stark erhöhten Luft­
verbrauch führen können.
Bestellangaben und Gewichte
Anzahl
Geräteplätze
KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
P-Anschlussleiste 4 2 767 549456 OABM-P-4
6 2 1045 549457 OABM-P-6
8 2 1330 549458 OABM-P-8
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die
in direktem Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
Änderungen vorbehalten – 2016/0120 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Zubehör
Blindstopfen OASC-G1-P
für P-Anschlussleiste OABM-P-…
Befestigungsart: einschraubbar
max. Anziehdrehmoment: 10 Nm
Werkstoff:
Hohlschraube - Alu-Knetlegierung
Hutmutter - Stahl
Dichtungen - Stahl, Nitrilkaut­
schuk
Werkstoff-Hinweis:
RoHS konform
Bestellangaben
KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
Blindstopfen 2 53 549460 OASC-G1-P
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die
in direktem Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
Hutschienenbefestigung
OABM-H
für Vakuumsaugdüse OVEM
max. Anziehdrehmoment Hut­
schienenmontage: 0,8 Nm
Werkstoff: Stahl, verzinkt
Werkstoff-Hinweis:
RoHS konform
1 Vakuumsaugdüse
2 Hutschiene TH-35-15
3 Schrauben M3x6 (beigelegt)
Bestellangaben
Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
Hutschienenbefestigung 52 549461 OABM-H
2016/01 – Änderungen vorbehalten 21� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsaugdüsen OVEM
Zubehör
Bestellangaben – Verbindungsleitung NEBU-M12 Datenblätter � Internet: nebu
Elektrischer Anschluss Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Dose gerade, M12x1, 5-polig offenes Ende, 5-adrig 2,5 541330 NEBU-M12G5-K-2.5-LE5
5 541331 NEBU-M12G5-K-5-LE5
10 554038 NEBU-M12G5-K-10-LE5
Dose gerade, M12x1, 5-polig Stecker gerade, M8x1,
4-polig, drehbares Gewinde
2,5 554036 NEBU-M12G5-K-2.5-M8G4
Dose gewinkelt, M12x1,
5-polig
offenes Ende, 5-adrig 2,5 567843 NEBU-M12W5-K-2.5-LE5
5 567844 NEBU-M12W5-K-5-LE5
Bestellangaben – Schalldämpfer-Erweiterung UOMS Datenblätter � Internet: uoms
Konstruktiver Aufbau Befestigungsart Teile-Nr. Typ
Schalldämpfer offen einrastend 538436 UOMS-¼
Bestellangaben – Befestigungswinkel HRM Datenblätter � Internet: hrm